LIBER IV DE SACRAMENTO Devóta exhortatio ad sacram communiónem

Vox Christi.

Veníte ad me, omnes, qui laboráti et oneráti estis, et ego refíciám vos, dicit Dóminus. Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Accípite et comédite, hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradétur : hoc fácite in meam commemoratiómem. Qui mandúcat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Verba, quæ ego locútus sum vobis, spíritus et vita sunt.

LIBER IV, CAPUT I

CAPUT I

CUM QUANTA REVERÉNTIA CHRISTUS SIT

SUSCIPIÉNDUS

VOX DISCÍPULI.

1. Hæc sunt verba tua, Christe, véritas ætérrna, quamvis non uno témpore proláta, nec uno in loco conscrípta. Quia ergo tua sunt et vera, gratánter mihi et fidéliter cuncta sunt accipiénda. Tua sunt, et tu ea protulísti ; et mea quoque sunt, quia pro salúte mea ea edidísti. Libénter suscípio ea ex ore tuo, ut árctius inserántur cordi meo. Excitant me verba tantæ pietatis, plena dulcéinis et dilectionis ; sed terrent me delícta própria, et ad capiénda tanta mystéria me revérberat impúra consciéntia. Próvocat me dulcédo verbórum tuórum, sed ónerat multitúdo vitiórum meórum.

2. Iubes, ut fiduciáliter ad te accédam, si tecum velim habére partem, et ut immortalitatis accípiam alimóniam, si ætérnam cúpiam obtinére vitam et glóriam. Veníte, inquis, ad me omnes, qui laborátis et oneráti estis, et ego refíciam vos. O dulce et amicábile verbum in aure peccatóris, quod tu, Dómine Deus meus, egénum et páuperem invítas ad communionem tui sanctíssimi Córporis. Sed quis ego sum, Dómine, ut ad te præsúmam accédere ? Ecce, cæli cælórum te non cápiunt ; et tu dicis : Veníte ad me omnes.

3. Quid sibi vult ista piíssima dignátio et tam amicabilis invitatio ? Quómodo ausus ero veníre, qui nihil boni mihi

DE IMITATIONE CHRISTI

cónscius sum, unde possim præsúmere ? Quómodo te introdúcam in domum meam, qui sáepius offéndi benignís-simam fáciem tuam ? Reveréntur ángeli et archángeli, mé-tuunt sancti et iusti ; et tu dicis : Veníte ad me omnes ? Nisi tu, Dómine, hoc díceres, quis verum esse créderet ? Et nisi tu iubéres, quis accédere attentáret ?

4. Ecce, Noë, vir iustus, in arcæ fábrica centum annis labo-rávit, ut cum paucis salvarétur : et ego quómodo me pótero una hora præparare, ut mundi fabricatórem cum reveréntia sumam ? Móyses, fámulus tuus magnus et speciális amícus tuus, arcam ex lignis imputribílibus fecit, quam et mundís-simo vestívit auro, ut tábulas legis in ea repóneret : et ego, pútrida creatúra, audébo te, condítórem legis ac vitæ datórem, tam fácile suscípere ? Sálomon, sapientíssimus regum Israel, templum magníficum septem annis in laudem nómi-nis tui ædificávit, et octo diébus festum dedicatiónis eius ce-lebrávit, mille hóstias pacíficas óbtulit et arcam foëderis in clangóre búccinæ et iúbilo in locum sibi præparátum sol-lémniter collocávit. Et ego infélix et paupéríssimus hóminum, quómodo te in domum meam introdúcam, qui vix médiam expéndere devóte novi horam, et útinam vel semel digne fe-re médiam ?

5. O mi Deus, quantum illi ad placéndum tibi ágere studué-runt ! Heu, quam pusíllum est, quod ago : quam breve éx-pleo tempus, cum me ad communicándum dispóno ! Raro totus colléctus, raríssime ab omni distractiōne purgátus. Et

LIBER IV, CAPUT I

certe in tua salutári deitátis præséntia nulla debéret occúrrere índecens cogitátio, nulla étiam occupáre creatúra : quia non ángelum, sed angelórum Dóminum susceptúrus sum hospítio.

6. Est tamen valde magna distántia inter arcam fœderis cum suis relíquiis et mundíssimum corpus tuum cum suis ineffabílibus virtútibus ; inter legália illa sacrificia futurórum præfiguratíva et veram córporis tui hóstiam, ómnium anti-quórum sacrificiorum completívam.

7. Quare ígitur non magis ad tuam venerábilem inardéscō præséntiam ? Cur non maióri me préparo sollicitúdine ad tua sancta suménda, quando illi antíqui sancti patriárchæ et prophétæ, reges quoque et príncipes, cum univérso pópulo, tantum devotiónis demonstrárunt afféctum erga cultum divínum?

8. Saltávit devotíssimus rex David coram arca Dei totis víribus, recólens benefícia olim indúlta pátribus ; fecit divérsi géneris órgana, psalmos édidiit, et cantári instituit cum lætitia, cécinit et ipse frequénter in cíthara, Spíritus Sancti afflatus grátia ; dócuit pópulum Israel toto corde Deum laudáre, et ore cónsono diébus síngulis benedícere et prædicáre. Si tanta agebátur tunc devótio, ac divínæ laudis éxitit recordátió coram arca testaménti : quanta nunc mihi et omni pópulo christiáno habénda est reveréntia et devótio in præséntia sacraménti, in sumptióne excellentíssimi córporis Christi?

9. Currunt multi ad divérsa loca pro visitándis relíquiis sanc-

DE IMITATIONE CHRISTI

tórum, et mirántur audítis gestis eórum, ampla ædificia templórum inspíciunt, et osculántur séricis et auro involúta sacra ossa ipsórum. Et ecce, tu præsens es hic apud me in altári, Deus meus, Sanctus sanctórum, Créator hóminum, et Dóminus angelórum. Sæpe in tálibus vidéndis curiósitas est hóminum et novitàs invisórum, et módicus reportátur emendatiónis fructus, máxime ubi est tam levis sine vera contritióne discúrsus. Hic autem in sacraménto altáris totus præsens es, Deus meus, homo Christus Iesus : ubi et copiósus percípitur ætérnæ salútis fructus, quotiescúmque fúeris digne ac devóte suscéptus. Ad istud vero non trahit lévitas aliqua, nec curiósitas aut sensuálitas, sed firma fides, devóta spes et sincéra cáritas.

10. O invisibilis condítor mundi Deus, quam mirabíliter agis nobíscum ; quam suáviter et gratióse cum eléctis tuis dispónis, quibus temetípsum in sacraménto suméndum propónis ! Hoc namque omnem intelléctum súperat ; hoc speciáliter devotórum corda trahit et accéndit afféctum. Ipsi enim veri fidéles tui, qui totam vitam suam ad emendatiónen dispónunt, ex hoc digníssimo sacraménto magnam devotionis grátiam et virtútis amórem frequénter recípiunt.

11. O admirábilis et abscóndita grátia sacraménti, quam norunt tantum Christi fidéles, infidéles autem et peccátis servíentes experíri non possunt ! In hoc sacraménto confértur spirituális grátia, et reparátur in ánima virtus amíssa, et per peccátum deformáta redit pulchritúdo. Tanta est aliquándo

hæc grátia, ut ex plenitúdine collátæ devotiónis non tantum mens, sed et débile corpus vires sibi præstitas séntiat ampliores.

12. Doléndum tamen valde et miserándum super tepiditáte et neglegéntia nostra, quod non maióri affectióne tráhimur ad Christum suméndum, in quo tota spes salvandórum consístit et méritum. Ipse enim est sanctificátio nostra et redéemptio ; ipse consolátio viatórum, et sanctórum ætérna fruítio. Doléndum ítaque valde, quod multi tam parum hoc salutáre mystérium advértunt, quod cælum lætíficat, et mundum consérvat univérsum. Heu cæcitas et durítia cor dis humáni, tam ineffábile donum non magis atténdere, et ex cotidiáno usu étiam ad inadverténtiam deflúere!

13. Si enim hoc sanctíssimum sacraméntum in uno tantum celebrarétur loco, et ab uno tantum consecrarétur sacerdóte in mundo : quanto putas desidério ad illum locum et ad talem Dei sacerdótem hómines afficeréntur, ut divína mystéria celebrári vidérent ? Nunc autem multi facti sunt sacerdótes, et in multis locis offértur Christus, ut tanto maior appáreat grátia et diléctio Dei ad hóminem, quanto látius est sacra commúnio diffúsa per orbem. Grátias tibi, Iesu bone, pastor ætére, qui nos páuperes et éxscules dignátus es pretiósó corpore et sanguine tuo refícere, et ad hæc mystéria percipiénda étiam próprii oris tui allóquio invitáre, dicéndo : Veníte ad me omnes, qui laboráti et oneráti estis, et ego refíciam vos.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT II

QUOD MAGNA BÓNITAS ET CÁRITAS DEI IN SACRAMÉNTO HÓMINI EXHIBÉTUR

Vox discípuli.

1. Super bonitáte tua et magna misericórdia tua, Dómine, confísus, accédo æger ad Salvatórem, esúriens et sítiens ad fontem vitæ, egénus ad Regem cæli, servus ad Dóminum, creatúra ad Creatórem, desolátus ad meum pium Consolatórem. Sed unde hoc mihi, ut vénias ad me ? Quis ego sum, ut præstes mihi teípsum ? Quómodo audet peccátor coram te apparére ? et tu quómodo dignáris ad peccatórem veníre ? Tu nosti servum tuum, et scis, quia nil boni in se habet, unde hoc illi præstes. Confítetor ígitur vilitátem meam, agnósc tuam bonitátem, laudo pietátem, et grátias ago propter nímiam caritátem. Propter temetípsum enim hoc facis, non propter mea mérita ; ut bónitas tua mihi magis innotéscat, cáritas ámplior ingerárur, et humilitas perfectius commendétur. Quia ergo tibi hoc placet, et tu sic fíeri iussísti, placet et mihi dignátio tua ; et útinam iníquitas mea non obsístat !